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میزان بدهی‌ها و مطالبات دولت اعلام شد
بررسی وضعیت کلان بدهی‌ها و مطالبات دولت نشان می‌دهد که میزان این 
بدهی‌ها و مطالبات در پایان بهار سال جاری نسبت به پایان سال گذشته، افزایش 
داشته است.گزارش بدهی‌های دولت نشان می‌دهد که میزان این بدهی‌ها در 
۲۹ اسفندماه، ۱۱۶۲ هزار میلیارد تومان بوده که با افزایش بیش از ۲۱۴ هزار 
میلیارد تومانی به ۱۳۷۶ هزار میلیارد تومان در ۳۱ خردادماه سال جاری رسیده 
است. این درحالی است که مطالبات دولت در ۳۱ خردادماه امسال بیش از ۶۳۴ 
هزار میلیارد تومان بوده است که نسبت به ۲۹ اسفندماه سال گذشته، با افزایش 
۱۹۷۰ میلیارد تومانی داشته است.میزان مازاد بدهی‌ها بر مطالبات دولت در 
۳۱ خرداد ماه سال جاری ۷۴۲ هزار میلیارد تومان، در ۲۹ اسفند سال پارسال 
۷۲۴ هزار میلیارد تومان بوده است که افزایشی ۱۷ هزار میلیارد تومانی را نشان 
می‌دهد.بر این اساس، میزان بدهی‌های شرکت‌های دولتی در ۳۱ خردادماه 
سال جاری، ۱۴۵۱ هزار میلیارد تومان و در ۲۹ اسفند سال گذشته ۱۶۶۹ 
هزار میلیارد تومان بوده است که کاهشی ۲۱۷ هزار میلیارد تومانی داشته 
است. مطالبات شرکت‌های دولتی نیز با کاهشی ۶۴۰ هزار میلیارد تومانی از 
۱۱۰۴ هزار میلیارد تومان در ۲۹ اسفندماه سال گذشته به ۴۶۵ هزار میلیارد 
تومان در ۳۱ خرداد سال جاری رسیده است.بر این اساس ۵۹ درصد بدهی‌های 
شرکت‌های دولت به بانک‌ها و موسسات اعتباری)شامل بانک مرکزی(، ۲۴ 
درصد به نهادها و موسسات عمومی‌غیردولتی و ۱۷ درصد نیز به اشخاص 
حقوقی خصوصی و تعاونی است. از طرف دیگر خلاصه وضعیت بدهی‌های دولت 
حاکی از آن است که ۵۰ درصد آن به اشخاص حقوقی خصوصی و تعاونی، 
۲۳ درصد به نهادها و موسسات عمومی‌غیردولتی و ۲۷ درصد ان به بانک‌ها 
و موسسات اعتباری )شامل بانک مرکزی( است.درمقابل ۹۶ درصد مطالبات 
شرکت‌های دولتی از اشخاص حقوقی و تعاونی، سه درصد از نهادها و موسسات 
عمومی‌غیردولتی و هفت درصد نیز از بانک‌ها و موسسات اعتباری )شامل بانک 
مرکزی( است. همچنین ۵۷ درصد مطالات دولت از اشخاص حقوقی و تعاونی، 
۳۵ درصد از بانک‌ها و موسسات اعتباری)شامل بانک مرکزی( و هشت درصد 
نیز از نهادها و موسسات عمومی‌غیردولتی است.بر این اساس در ۳۱ خردادماه 
سال جاری میزان بدهی سیال دولت )ان دسته از بدهی‌های دولت که به صورت 
اوراق بهادار بوده و قابلتی معامله در بازار سرمایه را دارد( ۴۰۸ هزار میلیارد 
تومان و میزان بدهی‌های غیرسیال ۹۶۹ هزار میلیارد تومان است درحالی که 
این بدهی‌ها در مدت مشابه سال گذشته به ترتیب ۳۱۷ و ۶۱۴ هزار میلیارد 
تومان بود.طبق آمار، از ابتدای سال جاری تا تاریخ تهیه گزارش، ۱۰۲ هزار 
میلیارد تومان از تعهدات مربوط به اوراق تضمین دولت در سال ۱۴۰۱ تسویه 
شده است. بنابراین مبالغ مورد نیاز برای تسویه تعهدات اوراق با تضمین دولت 
تا انتهای سال ۱۴۰۶، ۵۳۸ هزار میلیارد تومان است.بر اساس آخرین اطلاعات 
نیز میانگین موزون نرخ سود بازار بین بانکی در هفته منتهی به ۲۸ مهرماه سال 
جاری، ۲۰.۸۶ درصد بوده است که نسبت به هفته قبل ۳ صدم درصد کاهش 
و نسبت به ماه گذشته هشت صدم درصد کاهش داشته است.بر اساس اخرین 
اطلاعات شاخص اسناد خزانه اسلامی‌فرابورس ایران به ۲۴۴.۱۸ واحد رسیده 
است. بازدهی سبد اسناد خزانه دولتی طی هفته و ماه گذشته بدون تغییر بوده 
است. این درحالی است که بازدهی شاخص کل صکوک فرابورس طی هفته 
گذشته ۲۶ صدم درصد و طی ماه گذشته ۱.۰۶ درصد بوده است.در هفته 
گذشته بانک مرکزی، بانک‌ها و صنمدوق‌ها به طور عمده خریداران اوراق بدهی 
بوده‌اند و بانک مرکزی به طور خالص ۹۷۶۰ میلیارد ریال در بازار بدهی خریدار 
اوراق بوده است. همچنین وزرات اقتصاد به نیابت از دولت اقدام به تامین نقدی 

مبلغ ۲۴ هزار و ۸۵۵ میلیارد ریال از طریق اوراق بهادار اسلامی ‌کرده است.

اعلام توافق‌های تازه ایران و ترکیه 
درباره صادرات گاز 

مدیر دیسپچینگ شرکت ملی گاز ایران از برگزاری نشست با نمایندگانی 
از شرکت بوتاش ترکیه و توافق‌های تازه خبر داد.محمدرضا جولایی درباره 
این نشست گفت: طبق توافق‌های انجام‌شده، همه فعالیت‌های فنی، عملیاتی 
و اجرایی صادرات گاز به ترکیه در شش ماه آینده با هماهنگی دو طرف انجام 
خواهد شد که این موارد شامل برنامه‌های عملیاتی، تعمیرات، حفاظت کاتدی 
و پوشش خطوط بین ایران و ترکیه و نوسازی ایستگاه بازرگان و دیگر موارد 
مربوط به صادرات گاز  به این کشور می‌شود.طبق اعلام وزارت نفت، وی با بیان 
اینکه در این نشست فشرده در مورد ظرفیت انتقال گاز، انجام خدمات فنی 
و مهندسی و افزایش دیگر همکاری‌ها بحث و تبادل نظر شد، افزود: صنعت 
عظیم گاز کشور با شتاب در مسیر توسعه گام برمی‌دارد و ایران به‌عنوان منبع 
تأمین‌ مطمئن گاز در سرتاسر جهان شناخته می‌شود، بنابراین باید این جایگاه 
را مهم بدانیم و چالش‌های آن را برطرف کنیم.مدیر دیسپچینگ شرکت ملی 
گاز ایران همچنین با اعلام رضایت از برگزاری این نشست تأکید کرد: فراموش 
نکنیم که تداوم و افزایش صادرات گاز با برنامه‌ریزی برای توسعه و نگهداشت از 

ظرفیت‌های موجود تولید و بهینه‌سازی مصرف، امکان‌پذیر خواهد بود.

شل شریک قطرانرژی در پروژه ال‌ان‌جی شد
مدیرعامل شرکت »قطرانرژی«، شرکت شل را شریک پروژه توسعه ال‌ان‌جی 
»نورت فیلد ساوت« این کشور اعلام کرد.به گزارش ایسنا، سعد الکعبی که وزیر 
انرژی قطر هم است، در یک کنفرانس مطبوعاتی اعلام کرد شل ۹.۳ درصد 
سهم در این پروژه خواهد داشت و قطر انرژی ۷۵ درصد سهم را حفظ خواهد 
کرد.کعبی اعلام کرد قرارداد توسعه »نورت فیلد ساوت« در سه ماهه نخست 
سال ۲۰۲۳ اعطا خواهد شد. وی در ادامه افزود: قطر انرژی آماده مذاکره درباره 
همکاری با شل در همه حوزه‌های انرژی است.نورت فیلد بخشی از بزرگترین 
میدان گازی جهان است که قطر با ایران شریک است و بخش ایرانی آن، پارس 
جنوبی خوانده می‌شود.شرکت دولتی قطر انرژی، امسال قراردادهایی را برای 
پروژه »نورت فیلد ایست« امضا کرده که فاز نخست و بزرگتر برنامه توسعه دو 
مرحله‌ای میدان شمال است و شامل شش واحد ال‌ان‌جی است که ظرفیت 
مایع سازی گاز قطر را از ۷۷ میلیون تن در سال، به ۱۲۶ میلیون تن تا سال 
۲۰۲۷ افزایش می‌دهد.شرکت‌های توتال انرژیز، شل، اکسون، کونوکو فیلیپس 
و انِی، در فاز توسعه »نورت فیلد ایست« سهم خریداری کرده‌اند و ماه گذشته، 
توتال انرژیز نخستین شریک در پروژه »نورت فیلد ساوت« نامیده شد.بر اساس 
گزارش رویترز، شرکت قطر انرژی اعلام کرده است که شرکای پروژه »نورت 

فیلد ساوت« از میان شرکای فاز اول انتخاب خواهند شد.

حال وخیم سدهای کشور
آمار دفتر اطلاعات و داده‌های آب کشور نشان می‌دهد، با سپری شدن ۳۰ 
روز از سال آبی )۱۴۰۲-۱۴۰۱( میزان حجم آب در مخازن سدهای کشور 
حدود ۱۸.۱۲ میلیارد مترمکعب بوده و شاهد کاهش ۱۴ درصدی ورودی به 
مخازن نسبت به سال گذشته هستیم.کشور در سال آبی ۹۹ - ۱۴۰۰ رتبه 
سوم خشکسالی را در طول ۵۰ سال گذشته و سال آبی ۱۴۰۰ - ۱۴۰۱ که 
شهریورماه به پایان رسید، رتبه یازدهم خشکسالی را داشته است.این درحالی 
است که طبق پیش‌بینی سازمان هواشناسی بارندگی‌های امسال نسبت به 
شرایط نرمال ۷۰ درصد کاهش داشته و میزان بارش‌های پاییز ۵۰ درصد 
کمتر از شرایط نرمال خواهد بود؛ وضعیت بارندگی مهرماه نشان می‌دهد که 
پیش‌بینی‌ها تقریبا درست بوده است.آمارها نشان می‌دهد که از ابتدای سال آبی 
جدید تا ۲۴ مهرماه میزان بارندگی در کشور ایران به طور میانگین در حدود 
۰.۸ میلی متر بوده، این در حالی است که میزان بارندگی بلندمدت در همین 
تاریخ در حدود ۴.۸ میلی متر بوده است.علاوه بر کاهش بارندگی طی سال‌های 
اخیر و سال آبی جاری اطلاعات آب و هوایی نشان می‌دهد که میانگین دما 
در مهرماه جاری در اکثر استان‌های کشور از میانگین بلندمدت بیشتر بود و 
در کل کشور در حدود ۲ درجه سانتی گراد دمای میانگین در روز ۲۴ مهرماه 
از میانگین بلندمدت مشابه بیشتر بوده است.بررسی وضعیت ورودی سدهای 
کشور نشان می‌دهد ورودی به مخازن در سال آبی جاری به ۸۳۰ میلیون متر 
مکعب رسیده که نسبت به مدت مشابه سال آبی گذشته ۱۴ درصد کاهش 
دارد. همچنین  میزان پرشدگی سد زاینده رود در استان اصفهان، سدهای 
استان تهران، سدهای استان خوزستان و سدهای حوضه آبریز دریاچه ارومیه 
در شرایط فعلی به ترتیب حدود ۱۱ درصد، ۱۹ درصد، ۴۳ درصد و ۲۹ درصد 
است.ذخایر مخازن سدهای تهران نیز در حدود ۳۶۱ میلیون مترمکعب است 
درحالی که در سال گذشته در همین تاریخ حجم ذخایر سدهای تهران در 
حدود ۴۴۱ میلیون مترمکعب بوده که نشان دهنده کاهش حدود ۱۸ درصدی 

نسبت به مدت مشابه سال قبل است.

گزارش

اخبار انرژی

گروه اقتصادی – حسین قبادیان: بیش از دو سال 
است که بازار سرمایه وضعیتی نامطلوب دارد و علی رغم 
وعده‌های رنگارنگی که در این مدت داده شده، همچنان 
سرمایه سهامداران را به نابودی می‌کشاند. اگر در ماه‌های 
اولیه دولت رئیسی این وضعیت به دولت قبل نسبت داده 
می‌شد و سعی می‌شد با دستور، امیدواری به این بازار 
تزریق شود، حالا بعد از گذشت بیش از یکسال از تشکیل 
دولت رئیسی، ثابت شده که این دولت نیز توان هیچ تغییر 
مثبتی در بورس ندارد و هر چه کرده، فقط بحران را در 
این بازار شدت بخشیده است. سقوط شاخص کل بورس به 
کانال یک میلیون و 200 هزار واحد در اولین روز آبان ماه، 
اتفاقی است که متاسفانه می‌تواند تاثر روانی بسیار منفی 
بر بورس بگذارد. واقعیت این است که حدود یک ماه بود 
که شاخص کل بورس به مرز یک میلیون و 300 هزار 
واحد نزدیک می‌شد و سقوط آن به کانال پایین تر قریب 
الوقوع بود، اما مقاومت‌هایی شکل گرفته بود که همان باعث 
امیدواری‌هایی هرچند اندک در بین سهامداران شده بود اما 
اینک آن مقاومت نیز شکسته است و حالا شاخص به پایین 
ترین حد خود در سال 1401 رسیده است. این وضعیت 
البته نتیجه مدتها خروج سرمایه‌های حقیقی از بورس است؛ 
وضعیتی که خود معلول بی اعتمادی و ناامیدی سرمایه 

گذاران از بهبود وضعیت بورس بوده است.
بازخوانی رفتار دولت رئیسی نشان می‌دهد که چطور این 
دولت باعث افزایش بی ثباتی بورس و بی اعتمادی سرمایه 
گذاران شده است. شاخص در روزی که سید ابراهیم رئیسی 
دولت را تحویل گرفت روی عدد یک میلیون و 376 هزار 
واحد قرار داشت و تا هفتم شهریور روندی صعودی داشت 
و به عدد یک میلیون و 573 هزار واحد رسید، ادامه این 
روند در شش ماهه دوم 1400 باعث شد که مردم خسته 
و ناامید از وعده‌ها، اعتماد و امید خود به آینده بورس را از 
دست بدهند و به این ترتیب با هر افزایش نسبی قیمت‌ها 
در آذرماه 1400، هجوم مردم برای فروش سهام باعث شکل 
گیری صف‌های فروش و کاهش دوباره قیمت می‌شد. در 
ادامه کار به جایی رسید که در چهار ماه پایانی سال و 
در بیشتر روزهای کاری بورس،خروج پول حقیقی در این 
بازار رقم خورد و نهایتا تعداد و ارزش معاملات به حدی 
کاهش پیدا کرد که رونق به طور کامل از این بازار رخت 
بربست!در این میان وعده یکی دیگر از دولتمردان دائما 
توسط مردم یادآوری می‌شد: » ۹۰ درصد بازار دست دولت 
است و اگر کسی در راس دولت باشد که با مجلس و قوه 
قضاییه همراه باشد، ۳ روزه این موضوع پیگیری می‌شود و 
یک سال است که مجلس و قوه قضاییه به دنبال آن است، 
اما دولت مانع اقدامات ما می‌شود«. این سخن امیرحسین 
قاضی زاده بود که بعد از تشکیل دولترئیس بنیاد شهید 
شد؛ هرچند بهتر بود رئیسی وی را به عنوان رئیس سازمان 
بورس انتخاب کند تا همان طور که گفته بود، مشکل بورس 
را سه روزه حل کند. در بعضی از تجمعات اعتراضی مردم 

نسبت به وضعیت بورس علیه قاضی زاده هم شعار داده 
می‌شد. محسن رضایی هم در انتخابات ریاست جمهوری به 
مردم وعده داده بود: »شاخص بورس را تا پایان سال به یک 
میلیون ۵۰۰ هزار واحد می‌رسانم«. او در این ایام معاون 
اقتصادی رئیس جمهور بود اما ترجیح می‌داد حرفی درباره 
بورس نزند. اوایل بهمن ماه 1400 سید ابراهیم رئیسی در 

مقابل دوربین صدا و سیما نشست تا با مردم گفتگو کند و از 
جمله سوالاتی که در آن شب مجری مجبور به پرسیدن آن 
بود و رئیسی هم باید پاسخ می‌گفت، سوال درباره وضعیت 
بورس بود. تجمع سهامداران در مقابل مجلس و اعتراضات 
در فضای مجازی در آستانه حضور رئیسی در صداو سیما 
به اوج رسیده بود و از سوی دیگر شاخص کل بورس به 

پایین ترین حد خود در هفت ماه سقوط کرده بود. سخنان 
رئیسی در پاسخ به چرایی وضعیت بورس در شب ششم 
بهمن نه تنها قانع کننده نبود بلکه در تعارض با وعده‌های 
داده شده در ایام تبلیغات انتخابات بود. او در ایام انتخابات 
از عدم‌ اجرای مصوبه شورای هماهنگی اقتصادی سران 
قوا برای تزریق ۲۰۰ میلیون دلاری به بازار سرمایه انتقاد 
کرده بود. »صندوق حمایت و تثبیت بازار سرمایه« هم 
یکی دیگر از وعده‌های رئیسی بود. اما در آن شب رئیسی 
در پاسخ به سوال بورسی مجری صدا و سیما توضیح داد: 
»من در همان هفته اول گفتم بورس نباید قلک تامین مالی 
دولت شود. دوم اینکه باید صندوق‌های تثبیت و توسعه 
را به‌عنوان پشتیبان مردم تقویت کنیم. نکته سوم اینکه 
من تیم اقتصادی را از همان اول مامور کردم راهکارهای 
برون‌رفت از مشکلات بورس را بررسی کنیم.« این حرفها 
یادآور وعده‌ قاضی زاده‌هاشمی‌بود؛ حالا انگار رئیسی آن سه 
دستور را داده است اما اتفاقی نیفتاده است!رئیسی البته 
یک حرف تازه هم زد؛ اینکه تصمیمات خوبی برای بورس 
گرفته شده و صبح فردا »وزیر اقتصادی« راهکارهای برون 
رفت از مشکلات بورس را اعلام خواهد کرد. خاندوزی هم 
یک روز بعد در صفحه شخصی خود در توییتر نوشت: امروز 

یک شروع دیگر در اجرای مصوبات اقتصادی خواهد بود.
 این سخنان از همان زمان معلوم بود که تاثیر چندانی 
نخواهد داشت ولی حالا بعد از 9 ماه کاملا معلوم شده که 
همه دستورها و راهکارها، ادعایی بیش نبوده است. دولت 
حتی نتوانست وعده‌های ساده ای که داده بود، همچون 
نگاه داشتن نرخ سود بین بانکی زیر 20.5 درصد را اجرا 
کند و به این ترتیب بورس عملا زمین خورده است.حالا با 
کاهش شاخص بورس در روز یکشنبه اول آبان ماه به یک 
میلیون و 296 هزار واحد ، و مقایسه آن با شاخص کل در 
زمان تشکیل دولت رئیسی، مشاهده می‌شود که سهامداران 
بورس به طور ماینگین در این یک سال و دو ماه فقط 6 
درصد از اصل سرمایه شان ضرر کرده اند. البته این میانگین 
است و در واقعیت اکثر سرمایه گذاران خرد زیانی بیش از 
30 درصد داشته اند؛ ضمن اینکه این زیان از اصل سرمایه 
است و اگر تورم سالیانه را محاسبه کنیم خواهیم دید که 
سرمایه گذاران بورس حداقل 50 درصد از سرمایه خود را 

از دست داده‌اند.
در ماه‌های اخیر البته دولت دیگر اصا کاری به کار 
بورس ندارد؛ گویی نه وعده‌ای در این خصوص داده بود 
و نه مسئولیتی در قبال آن دارد. بسیاری از سهامداران 
جزء ترجیح داده اند با زیان از این بازار خارج شوند؛ یا به 
عبارت بهتر از آن فرار کنند و سرکایه‌های اندک خود را 
در بازارهای موازی مثل طلا و ارز و خودرو سرمایه گذاری 
کنند. با این وصف به نظر می‌رسد روزهای سخت تری در 
انتظار بازار سرمایه است و دیگر به هیچ وجه امیدی به 
خروج این بازار از بحران حداقل تا پایان عمر دولت رئیسی 

وجود ندارد.

شاخص کل به پایین‌ترین حد در طول سال جاری رسید

سقوط بورس، پیامد سوء مدیریت و بی اعتنایی به وعده‌ها  

کارشناس اقتصادی اظهار داشت: قیمت مسکن در حال 
حاضر به 20 برابر درآمد متوسط خانوار شهری رسیده در 
حالی که حد قابل قبول آن 5 برابر درآمد خانوار شهری 
است. بنابراین مسکن و طرح‌های دولتی در بخش مسکن 
نه تنها موتور اقتصادی نیستند بلکه ضد رفاه و ضد توسعه 
هستند و مسئولان هم بر اجرای این طرح‌ها و اینکه مسکن 
پیشران اقتصاد بوده، اصرار داشته دارند و این موضوع در 
مدل‌‌های اقتصادی مخرب بوده و از نظر علمی‌بسیار مبتذل 

است.
کمال اطهاری در گفت‌وگو با ایلنا درباره ریشه اعتراضات 
مردمی‌و اجرای سیاست‌های نادرست اقتصادی که باعث از 
دست رفتن رفاه حداقلی مردم مانند اجرای سیاست‌های 
غلط مسکنی و محروم ماندن مردم از سرپناه و دسترسی 
به مسکن بوده، اظهار داشت: ایران در تله توسعه افتاده 
که این تله بسیار سخت و عمیق بوده، امروز واکنش مردم 
هم شکستن این تله است و خواهان شکستن تله توسعه و 
برآورده کردن حق خود نسبت به توسعه است.وی ادامه داد: 
در تله قدیمی‌توسعه، کشورهای فقیر که امکان پس‌انداز را 
نداشتند نمی‌توانند سرمایه‌گذاری کنند بنابراین در یک دور 
باطل به نام تله توسعه می‌افتادند اما در تله جدید توسعه 
این دور باطل شکسته و سرمایه‌گذاری زیرساختی شکل 

گرفته و نیروی انسانی پرمهارت هم فراهم آورده است که 
این عوامل در تله توسعه قدیمی‌وجود نداشت. همچنین 
قوانین جدید ایجاد شده‌اند و جامعه از لحاظ فرهنگی و 
مهارت توسعه پیدا کرده اما حاکمیت نمی‌تواند برنامه 

توسعه شایسته را پیش ببرد. 
برای اجرای این برنامه شایسته توسعه چندین مانع 
وجود دارد و مهم‌ترین آنها عدم اجرای الگوی توسعه اقتصاد 
دانش بنیان ‌است.این کارشناس اقتصادی گفت: کشوری که 
الگوی توسعه دانش بنیان برای پیوند تعامل مثبت با اقتصاد 
جهان را ندارد یعنی امکان ورود به دوران جدید اقتصادی را 
ندارند و هر چند که کارخانه‌های مادر در این کشور ایجاد 
شده باشد اما تا زمانی که وارد اقتصاد دانش بینان نشده 
نمی‌تواند پیوند تعاملی مثبت با اقتصاد جهان برقرار کند 
و به همین دلیل است که 80 درصد کالاهای وارداتی در 
کشورهای توسعه یافته، کالاهای دانش‌بر هستند و دوران 

واردات مواد اولیه در این کشورها گذشته است.
طرح‌های دولتی مسکن

 ضد رفاه و توسعه هستند
این کارشناس اقتصادی با اشاره به از دست رفتن رفاه 
اجتماعی و عدم دسترسی افراد به مسکن، اظهار داشت: 
قیمت مسکن در حال حاضر به 20 برابر درآمد متوسط 

خانوار شهری رسیده در حالی که حد قابل قبول آن 5 
برابر درآمد خانوار شهری است. بنابراین مسکن و طرح‌های 
دولتی در بخش مسکن نه تنها موتور اقتصادی نیستند بلکه 
ضد رفاه و ضد توسعه هستند و مسئولان هم بر اجرای این 
طرح‌ها و اینکه مسکن پیشران اقتصاد بوده، اصرار داشته و 
دارند و این موضوع در مدل‌‌های اقتصادی مخرب بوده و از 

نظر علمی‌بسیار مبتذل است.
وی با بیان اینکه الگوی توسعه اقتصاد دانش بنیان را 
دولت احمدی‌نژاد از بین برد، گفت: دولت‌های بعدی هم 
پیگیر اجرای الگوی توسع اقتصاد دانش بنیان نبودند البته 
دولت روحانی قصد نداشت این روند را طی کند اما در ادامه 
به آن تن داد و الگوی توسعه دانش بنیان در تمام این 

سال‌ها کنار گذاشته شد.
این کارشناس اقتصادی با بیان اینکه چرا در طول این 
سال‌ها دولت‌ها به این مطالبات مردمی‌و از دست رفتن 
سرمایه‌گذاری‌ها و ایجاد رفاه عمومی‌بی‌توجه بوده‌اند، تاکید 
کرد: پاسخ این است که با دولت تسخیر شده توسط رانت 
جویان به ویژه اینکه این رانت جویی از سوی شرکت‌های 
خصولتی رایج شد، مواجه بودیم و تسخیر شدگی دولت به 
وسلیه رانت جویان  در حالی بود که مباحث اقتصاد دانش 
بنیان در قالب برنامه چهارم در حال پیگیری و امکان اجرایی 

شدن آنها هم بود و اگر این برنامه علمیاتی می‌شد به هیچ 
وجه کشور به این مرحله و اعتراضات مردمی‌نمی‌رسید.

اطهاری گفت: با اجرای برنامه توسعه چهارم و ادامه آن 
روند، بخشی از مطالبات مردم پاسخ داده می‌شد چراکه 
جهت‌گیری و ساختار آن درست بود. البته باید توجه داشت 
که دولت امریکا با این برنامه و مدل توسعه اقتصاد ایران 
موافق نبود از این رو ایران را به سمت نظامی‌گری سوق داد 
و با ورود نظامی‌گری ایران این دو عامل به دو تیغه قیچی 

تبدیل شدند که فرایند توسعه اقتصادی ایران را بریدند. 
حال اینکه عده‌ای توانستند از این ماجرا بربایند که به 
کاسبان تحریم تبدیل شدند و مسئول تمام این شرایط 
فعلی کشور و هر واقعی که در کشورمان رخ می‌دهد، همین 

افراد هستند.
این کارشناس اقتصادی ادامه داد: در حالی که باید یک 
تییغه قیچی خود را عقب می‌کشید اما عده‌ای آنقدر منافع 
عظیمی‌به دست می‌آوردند که حاضر به عقب‌نششینی 
نشدند، به طوریکه سالانه 80 میلیارد دلار از کشور خارج 
می‌‌شود و هر چه وضعیت بی‌ثباتی در کشور ادامه پیدا 
می‌کند این خروج سرمایه بیشتر می‌‌شود و معلوم است که 
مردم به این شرایط واکنش نشان می‌دهند و حق توسعه 

را می‌طلبند.

نرخ تورم سالانه مهر ماه امسال برای خانوارهای کشور 
به ٤٢,٩ درصد رسیده که نسبت به همین اطلاع در ماه 
قبل، ٠.٨ واحد درصد افزایش داشته است.منظور از نرخ 
تورم سالانه، درصد تغییر میانگین اعداد شاخص قیمت در 
یک سال منتهی به ماه جاری، نسبت به دوره مشابه قبل 
از آن است.نرخ تورم سالانه مهر ماه ١٤٠١ برای خانوارهای 
کشور به ٤٢,٩ درصد رسیده که نسبت به همین اطلاع در 
ماه قبل، ٠,٨ واحد درصد افزایش نشان می‌دهد.هم‌چنین 
نرخ تورم سالانه برای خانوارهای شهری و روستایی به 
ترتیب ٤٢,٣ درصد و ٤٦.٢ درصد است که برای خانوارهای 
شهری ٠.٨ واحد درصد افزایش و برای خانوارهای روستایی 
٠.٩ واحد درصد افزایش داشته است.منظور از نرخ تورم 
نقطه‌ای، درصد تغییر عدد شاخص قیمت، نسبت به ماه 
مشابه سال قبل است. نرخ تورم نقطه‌ای در مهر ماه امسال 
به عدد ٤٨,٦ درصد رسیده است؛ یعنی خانوارهای کشور 

به طور میانگین ٤٨.٦ درصد بیشتر از مهر ١٤٠٠ برای 
خرید یک »مجموعه کالاها و خدمات یکسان« هزینه 
کرده‌اند.نرخ تورم نقطه‌ای مهر ماه در مقایسه با ماه قبل 
١,١ واحد درصد کاهش یافته است. نرخ تورم نقطه‌ای گروه 
عمده »خوراکی‌ها، آشامیدنی‌ها و دخانیات« با کاهش ٤.٧ 
واحد درصدی به ٧٠.٧ درصد رسیده و گروه »کالاهای 
غیرخوراکی و خدمات« با افزایش ٠.٧ واحد درصدی به 
٣٦.١ درصد رسیده است.این در حالی است که نرخ تورم 
نقطه‌ای برای خانوارهای شهری ٤٧,٧ درصد است که 
نسبت به ماه قبل ٠.٧ واحد درصد کاهش داشته است. 
هم‌چنین این نرخ برای خانوارهای روستایی ٥٣.٢ درصد 

بوده که نسبت به ماه قبل ٣.١ واحد درصد کاهش داشته 
است.

افزایش نرخ تورم ماهانه 
خانوارهای کشور

منظور از نرخ تورم ماهانه، درصد تغییر عدد شاخص 
قیمت، نسبت به ماه قبل است. نرخ تورم ماهانه مهر ١٤٠١ 
به ٣,٠ درصد رسیده که در مقایسه با همین اطلاع در 
ماه قبل، ٠.٨ واحد درصد افزایش داشته است. تورم ماهانه 
برای گروه‌های عمده »خوراکی‌ها، آشامیدنی‌ها و دخانیات« 
و »کالاهای غیرخوراکی و خدمات« به ترتیب ٢.٢ درصد و 
٣.٥ درصد بوده است.این در حالی است که نرخ تورم ماهانه 

برای خانوارهای شهری ٣,٢ درصد است که نسبت به ماه 
قبل ١.٠ واحد درصد افزایش داشته است. هم‌چنین این 
نرخ برای خانوارهای روستایی ٢.٠ درصد بوده که نسبت 
به ماه قبل ٠.٢ واحد درصد کاهش داشته است.در گروه 
عمده »خوراکی‌ها، آشامیدنی‌ها و دخانیات« بیشترین 
افزایش قیمت نسبت به ماه قبل مربوط به گروه »میوه 
و خشکبار« و گروه »گوشت قرمز و گوشت ماکیان« )مرغ 
ماشینی( است. در گروه عمده »کالاهای غیرخوراکی و 
خدمات«، گروه »آموزش« )شهریه مدارس و دانشگاه‌ها( 
و اجاره بها بیشترین افزایش قیمت را نسبت به ماه قبل 
داشته‌اند.همچنین در ماه جاری گروه »روغن‌ها و چربی‌ها« 
)روغن نباتی جامد و روغن مایع( نسبت به ماه قبل کاهش 
قیمت داشته است.دامنه تغییرات نرخ تورم سالانه در مهر 
ماه ١٤٠١ برای دهک‌های مختلف هزینه‌ای از ٤٠,٨ درصد 

برای دهک دهم تا ٤٨.٧ درصد برای دهک اول است.

واکاوی دلایل اقتصادی اعتراضات اخیر

 قیمت مسکن به ۲۰ برابر متوسط درآمد خانوار شهری رسید

افزایش نرخ تورم نقطه‌ به نقطه

نرخ تورم مهر ماه 42/9 درصد اعلام شد

در حالی‌که رئیس کل بانک مرکزی از اجرای 
آزمایشی ریال دیجیتال این بانک تا پایان مهر سال 
جاری خبر داده بود، اما مهر ماه هم به پایان رسید و 
خبری از رمز ریال نشد.به گزارش ایسنا، بانک مرکزی 
اواسط سال گذشته اعلام کرد که می‌خواهد رمز ارز 
ملی بر پایه ریال راه‌اندازی کند تا با انتشار رمز ریال، 
افراد اسکناس ریال خود را تحویل بانک مرکزی ‌دهند 
و رمز ریال تحویل بگیرند. البته رمز ریال قابل استفاده 
برای سرمایه‌گذاری نیست و صرفا جایگزین اسکناس 
خواهد شد.در این زمینه، بانک مرکزی هدف خود از 
طراحی رمزریال را تبدیل اسکناس به یک موجودیت 
قابل برنامه‌ریزی و برنامه‌نویسی اعلام کرده تا با این 
فرآیند پول دارای موجودیت هوشمند شود.مسئولان 
بانک مرکزی درباره ویژگی‌های رمز ریال اینگونه 
توضیح داده‌اند که در رمزریالی که در داخل گوشی 
قرار می‌گیرد، بانک به عنوان شخص سوم و واسط که 
امکان انتقال وجه را فراهم می‌کند، حذف و عین پول 
و اسکناسی که در جیب داریم به صورت الکترونیک 
منتقل می‌شود.البته یکی از ویژگی‌های حائز اهمیت 

رمز ریال در مقایسه با اسکناس، سطح امنیت بالای 
آن اعلام شده است؛ اینگونه که طراحی رمز ریال به 
صورتی است که ردیابی وجوه در آن به طور دقیق قابل 
انجام بوده و حتی در صورت سرقت اطلاعات رمز ریال 
و هک گوشی تلفن هوشمند توسط سارقین و هکرها 
امکان ردیابی آن وجود دارد.درباره اینکه چه زمانی رمز 
ریال منتشر خواهد شد، رئیس کل بانک مرکزی پیش 
از این به ایسنا اعلام کرده بود که تا پایان شهریور ماه 
اجرای آزمایشی ریال دیجیتال آغاز خواهد شد.سپس 
این وعده زمانی به پایان مهر ماه رسید و صالح آبادی 
ابراز امیدواری کرد تا در مهر ماه وارد مرحله آزمایشی 
گسترده‌تر ریال دیجیتال خواهد شد اما در مهر ماه هم 
خبری از ریال دیجیتال نشد.رئیس کل بانک مرکزی، 
۲۳ شهریور ماه از اجرای مرحله پیش آزمایشی رمز 
ریال بانک مرکزی خبر داده و گفته بود که طی 
روزهای اخیر فرایند پیش از راه اندازی آزمایشی رمز 
ریال با رقم یک میلیارد تومان و با ارائه رمز ریال به 
تعداد محدودی از افراد شروع و عملا مرحله پیش 
آزمایشی آن در دو بانک ملی و ملت اجرایی شده است.

طی تابستان امسال ۲.۱ نفر اشتغال ناقص داشتند؛ 
به این معنا که در هفته کمتر از ۴۴ ساعت کار کرده 
اند که همین مساله موجب شده این افراد تقریبا از 

مزایای قانون کار محروم بمانند.
به گزارش خبرنگار مهر، طبق تعریف آماری، افراد 
دارای »اشتغال ناقص« شامل تمام شاغلانی است که 
به دلایل اقتصادی نظیر رکود کاری، پیدا نکردن کار 
با ساعت کار بیشتر، قرار داشتن در فصل غیرکاری و 
به هر دلیل دیگری، کمتر از ۴۴ ساعت در هفته کار 
می‌کنند و خواهان و آماده برای انجام کار اضافی در 
هفته هستند؛ به عبارتی این افراد به دلایل مختلف 
مجبور هستند کمتر از نرٌم استاندارد در هفته کار 
کنند. نوع فعالیت این افراد تحت عنوان اشتغال ناقص 

شناخته می‌شوند.
طبق گزارش مرکز آمار ایران، ۹.۲ درصد از 
جمعیت شاغل در کشور یعنی ۲ میلیون و ۱۸۳ هزار 
و ۲۳۹ نفر طی تابستان سال ۱۴۰۱ دارای اشتغال 
ناقص بودند که این سهم در تابستان سال ۱۴۰۰، ۹.۵ 
درصد معادل ۲ میلیون و ۲۱۵ هزار و ۶۹۹ نفر بوده 

است. بنابراین میزان اشتغال ناقص در تابستان امسال 
۰.۳ درصد کاهش یافته است.از مجموع جمعیت 
دارای اشتغال ناقص، سهم مردان ۱۰ درصد و سهم 

زنان ۴.۶ درصد است. 
به این ترتیب ۲ میلیون و ۱۸ هزار و ۴۴۴ نفر از 
جمعیت اشتغال ناقص را مردان و ۱۶۴ هزار و ۷۹۶ 
نفر را زنان به خود اختصاص دادند.همچنین این 
جمعیت در بین نقاط شهری بیش از نقاط روستایی 
است؛ بر این اساس، یک میلیون و ۴۳۷ هزار و ۹۹۴ 
نفر از جمعیت دارای اشتغال ناقص در نقاط شهری و 
۴۷۵ هزار و ۲۴۶ نفر در نقاط روستایی مشغول به 

کار هستند.
لازم به ذکر است، با توجه به اینکه در ماده ۵۱ 
قانون کار، صراحتاً عنوان شده مجموع ساعات کار 
مشمول این قانون در هر هفته نباید از ۴۴ ساعت 
تجاوز کند، بنابراین غالب کارفرمایانِ شاغلان ناقص، 
به این تفسیر که حداقل ساعت کار در هفته باید ۴۴ 
ساعت باشد، از ارائه خدمات و مزایای قانون کار و 

تأمین اجتماعی به نیروی کار خود سر باز می‌زنند.
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بورس آبان‌ماه را با افت آغاز کرد
شاخص کل بورس تهران روزگذشته با ۱۲ هزار و ۱۶۵ واحد کاهش، در ارتفاع یک میلیون و ۲۹۶ هزار واحدی قرار 
گرفت.شاخص هم‌وزن با یک‌هزار و ۲۹۸ واحد کاهش به ۳۷۷ هزار و ۶۹۶ واحد و شاخص قیمت با ۷۷۵ واحد افت 
به ۲۲۵ هزار و ۵۰۷ واحد رسید.شاخص بازار اول، ۱۰ هزار و ۲۸۶ واحد و شاخص بازار دوم، ۲۰ هزار و ۲۴۳ واحد 
افت را ثبت کردند.روز یکشنبه در معاملات بورس تهران، بیش از چهار میلیارد و ۷۶۹ میلیون سهم، حق‌تقدم و اوراق 
بهادار به ارزش ۲۳ هزار و ۷۵۹ میلیارد ریال معامله شد.همچنین کشتیرانی جمهوری اسلامی‌)حکشتی( ۴۶۰ واحد، 
پتروشیمی‌شیراز )شیراز( با ۱۷۱ واحد، ایران‌خودرو )خودرو( با ۱۰۴ واحد، زامیاد )خزامیا( با ۷۳ واحد و گسترش 
سرمایه گذاری ایران خودرو )خگستر( با ۵۷ واحد تاثیر مثبت بر شاخص بورس داشت.در مقابل صنایع پتروشیمی‌خلیج 
فارس )فارس( با سه هزار و ۶۵۷ واحد، فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با ۲ هزار و ۱۴۹ واحد، معدنی و صنعتی گل 
گهر)کگل( با یک هزار ۱۳ واحد، معدنی و صنعتی چادرملو )کچاد( با ۹۸۴ واحد، فولاد خوزستان )فخوز( با ۷۴۰ و 
پتروشیمی‌نوری )نوری( با ۳۷۴ واحد تاثیر منفی بر شاخص بورس به همراه داشت.بر پایه این گزارش، دیروز نماد فولاد 
مبارکه اصفهان )فولاد(، گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو )خگستر(، پالایش نفت اصفهان )شپنا(، سایپا )خساپا(، 
کشتیرانی جمهوری اسلامی‌ایران )حکشتی(، ایران خودرو )خودرو(، فولاد خوزستان )فخوز( در نمادهای پرُتراکنش قرار 
داشتند.گروه خودرو هم در معاملات روزگذشته صدرنشین برترین گروه‌های صنعت شد و در این گروه ۷۰۶ میلیون و 
۲۴۶ هزار برگه سهم به ارزش ۲ هزار و ۱۵۰ میلیارد ریال دادوستد شد.شاخص فرابورس نیز دیروز بیش از ۷۱ واحد 
کاهش داشت و به ۱۷ هزار و ۷۸۲ واحد رسید.در این بازار بیش از ۲ میلیارد و ۴۱۸ میلیون برگه سهم و اوراق مالی 

دادوستد شد و تعداد دفعات معاملات امروز فرابورس بیش از ۱۵۴ هزار و ۲۵ نوبت بود.


